⁴⁹ Isto: »...Ea loca peti possunt ex syllabo qui in Acta Synodalibus Remonstrantium. Neque vero dissuadeam ex magno opere Spalatini illam partem, quae de nostris quaestionibus agit, excerpti et seorsim excudi...« Važno je ovdje naglasiti kako je De Dominis u pismu nizozemskom plemstvu obećao da će, kad bude tiskao drugi

kanoniku, dobrotvoru i prijatelju Hemelaeru u Antwerpen o sebi ali i o De Dominisu; piše o njegovoj nauci, o njegovim postupcima s kojima se slaže, a i o nekim koje ne može prihvati. Nakon svih tih događaja on iznosi vlastite poglede glede postignuća jedinstva među crkvama. Grotius protestant u pismu izjavljuje o Katoličkoj crkvi »...quod toto animo opto cum vestra Ecclesia latissime diffusa et longa successionis serie conspicua aequis legibus posse coniungi«, ali nadodaje kako se od njih, protestanata, traži da vjeruju u ono što ne mogu prihvati prije nego se uvjere u istinitost. To treba pokazati jasnim dokazima ili sa Svetim pismom, crkvenim ocima. Za njega postoji samo jedan put »ad restituendam unitatem, a qua tanta Occidentis et Orientis pars divulsa est ... stabilitis iis, quae manente unitate universis placuerunt, in iis, in quibus antiquos non idem sensisse nec consensum ut necessarium exegisse apparat, libertatis indulgere aliquid et attemperare se alienis infirmatibus. Iam vero ut a creditis ad agenda veniam, quam multa sunt non divini sed ecclesiastici iuris, in quibus, si quid adhibeatur laxameni, spes sit populos integros ad unitatem corporis reduci posse!« Priznaje da prvenstvo pripada Petru među apostolima i Rimskoj crkvi među drugim crkvama koje su utemeljili apostoli,⁵⁰ ali kao protestant nadodaje: »Mihi autem, ut dicam quod sentio, nihil hactenus se obtulit, quod mihi persuadet in solo Papa, ut nuc Romae loquitur M. Antonius de Dominis, totum Christi spiritum pro iis, quae ad fidem pertinent, residere.« Premda se Grotius sada s njime ne slaže, ipak naglašava da u prijašnjim Dominisovim djelima – premda je koji put preoštar, preopćenit i površan – ipak postoje mnoge stvari koje mogu biti korisne svima onima koji žele uspostaviti slogu, jedinstvo Crkve. Istina se ne smije odbaciti, omalovažiti, makar je iznosili i oni s kojima se inače u drugim stvarima ne slažemo. On žalostan rezignirano završava svoje pismo govorči o Dominisu: »...Nolo autem arbitreris hominis me moveri auctoritate, quam sibi ipse et in praeteritum et in posterum destruit, com quae scripsit scripssise se ait neque ex cordibus sinceritate neque ex bona conscientia. ... Quid posthac scripturus sit nescio...« A glede njegova »Obrazloženja«, u kojem govori o boravku i povratku iz Engleske, doslovno kaže: »... In illo tumultuario opere de Reditus sui consilio, quod pridem legeram, et nunc relegi, nihil invenio quod ante scriptis contendere possit.⁵¹